lippus navem, ut exaudiretur, propius terram adplicuit, 'damit er verstanden würde'.

lentior accidens auribus] vgl. 8, 39, 4 clamor novus accidens terruit animos. 8, 24, 11 quod ubi ad aures accidit regis.

6. *in via dispositos] auf dem Wege von dem Thor nach dem Lager, wo Hornisten zurückgelassen sind.*

canere] s. zu 15, 1.

47. 3. *tenebris] vgl. § 1 propinqua luce; also höchstens 'im Halbdunkel'.*

cum Romani] der Schriftsteller hat deinde (welches man nach primo erwartet) hinzuzusetzen vergessen, was ihm öfter begegnet ist.

4. *cogniti] nämlich in den Häusern, die von ihren Bewohnern nicht verlassen sind.*

Arpinique et R.] s. zu 39, 6.

5. *quod meritum] wegen der fehlenden Präp. s. zu 23, 7.*

alienigenis ac barb.] dieselben Bezeichnungen gebrauchen Griechen von den Römern 31, 29, 15 cum alienigenis, cum barbaris aeternum omnibus Graecis bellum est eritque.

vectigalem] v. sind die Steuern, welche die Einzelnen zahlen nach ihrem Vermögen, stipendia die jährlichen Tribute, die der Staat entrichtet; hier bezeichnet die Verbindung nur die völlige Abhängigkeit (ebenso 22, 54, 11).

6. *purgantibus] 'als Entschuldigung anführen', so oft bei Liv. z. B. 28, 37, 2 purgantibus iis multitudinis concursu factum (esse); anders ist 25, 6, 6 sine noxam, cuius arguimur, nos purgare, dass wir die Schuld rein machen, 'uns wegen der Schuld rechtfertigen'; 23, 7, 6 malum facinus forti ac memorabili facinore purgare: durch eine andere That rein machen d. h. sie 'wieder gut machen'.*

omnium] s. zu 29, 4.

venum — datos] ist ungewöhnliche Tmesis.

7. *initio orto] statt in. facto ist eine pleonastische, doch dem Liv. sehr gebräuchliche Wendung, z. B. 32, 39, 9 initium sermonis ab excusatione tyranni ortum.*

plures cum pluribus] dem alii cum aliis nachgebildet im Sinne von inter se, doch wird dem Subj. hier zugleich ein Attribut beige-

qui; postremo praetor Arpinus ab suis ad consulem deductus, fideque data inter signa aciesque Arpini repente pro Romanis adversus Carthaginiensem arma verterunt. Hispani quoque, paulo minus mille homines, nihil praeterea cum consule pacti, quam ut sine fraude Punicum emitteretur praesidium, ad consulem transtulerunt signa. Carthaginiensibus portae patefactae emissisque cum fide incolumes ad Hannibalem Salapiam venerunt. Arpi sine clade ullius praeterquam unius veteris proditoris, novi perfugae, restituti ad Romanos. Hispanis duplicia cibaria dari iussa; operaque eorum forti ac fideli persaepe res publica usa est.

Cum consul alter in Apulia, alter in Lucanis esset, equites centum duodecim nobiles Campani per speciem praedandi ex hostium agro permissu magistratum ab Capua profecti ad castra Romana, quae super Suessulam erant, venerunt, stationi militum, qui essent, dixerunt: conloqui sese cum praetore velle.

gelegt: sie unterhielten sich 'in grösserer Anzahl auf beiden Seiten' mit einander, entgegengesetzt den § 4 genannten einzelnen.

praetor Arpinus] hier der Anführer der 3000 Arpiner, welcher selbst Arpiner war, vielleicht zu den magistratus der Stadt (s. § 12) gehörte; vgl. 23, 19, 17 ceteri incolumes Praeneste cum praetore suo M. Avicio — scriba is antea fuerat — redierunt.

Carthaginiensem] ist collectiv, nicht vom Hannibal zu verstehen; denn diesen bezeichnet L. mit der im Munde eines Römers diesem Worte anhaftenden Verächtlichkeit als Poenus (z. B. 13, 1. 21, 45, 2. ebenda 53, 11). Volksnamen im Sing. gebraucht Liv. oft, z. B. 1, 13. 2, 4 u. 7. 17, 8 u. s. w.

8. nihil praeterea — quam] = nihil aliud — quam; sonst gebraucht L. in demselben Sinne gern praeterquam (§ 10), z. B. 4, 4, 12 nec quod petamus, quicquam est praeterquam ut civium numero sinus.

sine fraude] 'ohne Täuschung' im passiven Sinne (im activen § 2) und daher ohne Schaden und Nachtheil; vgl. 26, 12, 5 ut qui civis Campanus ante certam diem transisset, sine fraude esset. Diese Abmachung der Spanier ist zu auffallend, als dass sie in der von L.

erzählten Weise für richtig gehalten werden kann. Es werden Verhandlungen mit dem Führer der Punier stattgefunden haben, welcher auf ehrenvolle Weise capitulierte, um Blut zu sparen. L. aber will die Spanier loben (s. § 11) und legt ihnen einen Zug von Edelmath bei, welcher zu der Situation gar nicht passt.

10. ullius] wie nullius und nullo subst. gebraucht und den Formen von nemo vorgezogen werden, so findet sich bei L. sehr oft auch ullius und ullo statt cuiusquam und quoquam.

unius] des Dasius.

sine clade restituti ad] 'ohne Verlust', wie sonst oft sospes in dieser Verbindung erscheint, z. B. 2, 49, 7 ut sospites brevi in patriam ad parentes restituant: jemandem wiederzugestellt, 'ihm wiedergewonnen' werden.

11. als Belohnung ob virtutum wurden den Soldaten Vieh, Kleider, verdoppelter Sold oder doppelte Rationen (auch duplex frumentum genannt) für bestimmte Zeit, selbst Befreiung vom Kriegsdienst (militiae vacatio) u. a. gegeben.

forti ac fideli] s. zu 14, 4.

12. alter in Lucanis] Gracchus.

praedari ex agro] 'Beute holen', wie praedam agere ex agro (1, 1, 5).

- 13 Cn. Fulvius castris praeerat; cui ubi nuntiatum est, decem ex eo numero iussis inermibus deduci ad se, ubi, quae postularent, audivit — nihil autem aliud petebant, quam ut Capua recepta bona sibi restituerentur —, in fidem omnes accepti.
- 14 et ab altero praetore Sempronio Tuditano oppidum Atrinum expugnatum, amplius sex milia hominum capta et aeris argentine signati aliquantum. — Romae foedum incendium per duas noctes ac diem unum tenuit: solo aequata omnia inter Salinas ac portam Carmentalem cum Aequimaelio Iugarioque vico,
- 16 cum templis Fortunae ac matris Matutae. et extra portam late vagatus ignis sacra profanaque multa absumpsit.
- 48 Eodem anno P. et Cn. Cornelii, cum in Hispania res prosperae essent multosque et veteres reciperent socios et novos
- 2 adicerent, in Africam quoque spem extenderunt. Syphax erat
- 3 rex Numidarum, subito Carthaginiensibus hostis factus: ad eum centuriones tres legatos miserunt, qui cum eo amicitiam societatemque facerent et pollicerentur, si perseveraret urguere bello Carthaginienses, gratam eam rem fore senatui populoque Romano, et adnuros, ut in tempore et bene cumulatam
- 4 gratiam referant. grata ea legatio barbaro fuit; conlocutusque cum legatis de ratione belli gerundi, ut veterum militum verba audivit, quam multarum rerum ipse ignarus esset, ex